ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. EMÍLIO ROMI
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO Nº 117/02/2016 DE 03/05/2016. PROCESSO Nº 2554/2016.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA

TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova –
Santa Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,
entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso
ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os
candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do
inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Linguagem, Trabalho e Tec nologia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
20/ Leônidas Baptista Bie da Silva/ 42.288.205-7/ 17h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Princípios de terminologia aplicados à área de Contabilidade
2- Orientações e normas linguísticas para a elaboração do trabalho de conclusão de
curso
3- Técnicas de redação, técnica-científica.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 2. Operações Financeiras
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Lilian Faria Ferraz de Camargo/ 23.543.246-5/ 17h30min.
22/ Daniel Teixeira Ribeiro/ 50.812.248-X/ 17h45min.
Inscrição(ões) Indeferidas:
Nº de Inscrição/RG
01/ 13.227.202-7 – Motivo: A formação superior indicada não está relacionada como
requisito para o componente curricular citado nesse processo.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Regras de três e porcentagem
2- Juros simples e compostos
3- Razão e proporção
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 3. Processos Estatísticos de  Pesquisa
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Edna Sales/ 13.227.202-7/ 18h00
04/ Lilian Faria Ferraz de Camargo/ 23.543.246-5/ 18h15min.
22/ Daniel Teixeira Ribeiro/ 50.812.248-X/ 18h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Estudo da Probabilidade
2- Diagrama de dispersão e  medidas de correlação
3- Inferência Estatística
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 4. Inglês Instrumental
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
16/ Noemi Bufarah Hackmann/ 21.555.725-6/ 17h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1-  Writing: - Prática de produção escrita
2- Listening: - Compreensão auditiva através de diversas situações cotidianas
3- Reading: - Textos de linguagem verbal, visual e enunciados para leitura e
interpretação
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 5. Contabilidade Pública

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Edna Sales/ 13.227.202-7/ 18h45min.
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h00
11/ Alexandre Rodrigues de Oliveira/ 25.780.758-5/ 19h15min.
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 19h30min.
17/ Gilberto Hackmann/ 15.854.522-9/ 19h45min.
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h00
27/ Rafaela Caroline de Oliveira/ 35.264.812-0/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceito de Contabilidade Pública: campos de atuação
2- Sistemas contábeis
3- Orçamento público
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 6. Contabilidade do Agronegó cio
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
08/ Leandro Tavoloni Bazela/ 44.801.653-9/ 20h30min.
27/ Rafaela Caroline de Oliveira/ 35.264.812-0/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Colheita: custos de armazenamento
2- Culturas permanentes
3- Fluxos contábeis de cultura temporária
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 20/06/2016

Componente curricular: 7. Marketing (para habilitaç ão Logística)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h00
06/ Osório José Elias Arruda/ 13.381.581-X/ 19h15min.
07/ Inês Maria dos Santos Bronze/ 8.381.894-7/ 19h30min.
09/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 19h45min.
11/ Alexandre Rodrigues de Oliveira/ 25.780.758-5/ 20h00
14/ Dhebora Souza Umbelino Silva/ 44.801.577-8/ 20h15min.
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 20h30min.
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h45min.
26/ Mara Cristina Torres/ 9.094.722-8/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Fundamentos do mix de marketing
2- Os ambientes de marketing.
3- Os mercados e o comportamento do consumidor
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 22/06/2016

Componente curricular: 8. Gestão de Transportes
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 20h45min.
05/ Ana Cristina Souza Hatano/ 29.115.626-5/ 21h00
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 21h15min.

22/ Daniel Teixeira Ribeiro/ 50.812.248-X/ 21h30min.
23/ Samanta Michelle Jacomini/ 41.209.407-1/ 21h45min.
Inscrição(ões) Indeferidas:
Nº de Inscrição/RG
13/ 27.948.428-8 – Motivo: A formação superior indicada não está relacionada como
requisito para o componente curricular citado nesse processo.
24/ 40.114.401-X – Motivo: A formação superior indicada não está relacionada como
requisito para o componente curricular citado nesse processo.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Os modais de transportes
2- As infraestruturas dos sistemas de transportes
3- Identificar as características da carga e sua classificação
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 04/07/2016

Componente curricular: 9. Saúde e Segurança no Trab alho

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
10/ Laís Barana Delbianco/ 44.867.160-8/ 21h15min.
18/ Dilvana Fernandes Vasconcelos/ 18.077.776/ 21h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- NR 11 – transporte, movimentação, armazenagem e manuseio de materiais
2- Elaboração do Mapa de Risco aplicado às atividades logísticas
3- Equipamento de Proteção
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 22/06/2016

Componente curricular: 10. Logística Internacional e Economia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h00
06/ Osório José Elias Arruda/ 13.381.581-X/ 19h15min.
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 19h30min.
19/ Alexandre Pedro Machado de Souza/ 08764397 92/ 19h45min.
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h00
24/ Rodrigo Santos Carneiro/ 40.114.401-X/ 20h15min.
26/ Mara Cristina Torres/ 9.094.722-8/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Blocos Econômicos: Mercosul
2- Noções de negociação: Incoterms
3- Introdução à teoria econômica: Macroeconomia e microeconomia
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 04/07/2016

Componente curricular: 11. Logística Reversa

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h00
05/ Ana Cristina Souza Hatano/ 29.115.626-5/ 19h15min
06/ Osório José Elias Arruda/ 13.381.581-X/ 19h30min.
13/ Nelson Aparecido Bonini Júnior/ 27.948.428-8/ 19h45min.
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 20h00
19/ Alexandre Pedro Machado de Souza/ 08764397 92/ 20h15min.
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h30min.
22/ Daniel Teixeira Ribeiro/ 50.812.248-X/ 20h45min.
24/ Rodrigo Santos Carneiro/ 40.114.401-X/ 21h00
26/ Mara Cristina Torres/ 9.094.722-8/ 21h15min.
27/ Rafaela Caroline de Oliveira/ 35.264.812-0/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Cadeia de suprimentos verde
2- Certificação ambiental – ISO 14000
3- Reciclagem – 3Rs
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 24/06/2016

Componente curricular: 12. Tecnologia da Informação  Aplicada á Logística/ Tecnologia

da Informação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h00
06/ Osório José Elias Arruda/ 13.381.581-X/ 19h15min.
08/ Leandro Tavoloni Bazela/ 44.801.653-9/ 19h30min.
12/ Joline Mayara Pereira de Oliveira/ 40.769.200-9/ 19h45min.
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 20h00
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h15min.
27/ Rafaela Caroline de Oliveira/ 35.264.812-0/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Criptografia e certificação digital
2- ERP (Enterprise Resource Planning – Sistema Integrado de Gestão Empresarial)
3- WMS (Warehouse Management System – Sistema de Gerenciamento de
Armazém)
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 29/07/2016

Componente curricular: 13. Legislação Tributária
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Paula Lemes Sanches/ 46.823.032-4/ 19h00
03/ Marcelo Rodrigues da Silva/ 29.918.495-X/ 19h15min.
06/ Osório José Elias Arruda/ 13.381.581-X/ 19h30min.
08/ Leandro Tavoloni Bazela/ 44.801.653-9/ 19h45min.
11/ Alexandre Rodrigues de Oliveira/ 25.780.758-5/ 20h00
15/ Daniel Gomes da Silva/ 42.143.742-X/ 20h15min.
21/ João Guilherme Araujo Schimidt/ 46.195.831-4/ 20h30min.
25/ Cristiano Julio Fonseca/ 33.095.564-0/ 20h35min.
27/ Rafaela Caroline de Oliveira/ 35.264.812-0/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Documentos fiscais: Notas fiscais e conhecimento de transporte
2- Conceitos tributários aplicados à logística: ICMS
3- Regimes tributários: Simples Nacional
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 25/07/2016

  Santa Bárbara d´Oeste, 06 de junho de 2016.

Mariléia Regina Riedo De Nadai
Diretora de Escola Técnica